Era Reformasi
dengan otonomi khusus yang identik dengan papuanisasi dan kristenisasi,
Islam mulai terpinggirkan. Akan tetapi, dengan kebijakan reformasi yang

membuka partisipasi publik mampu meningkatkan posisi dan peran sosial
politik muslim di Papua.11 Akan tetapi, konflik yang mengejutkan publik
terjadi pada 1 Syawal 1436 H/2015 M muslim sebagai umat minoritas
diserang umat kristiani sebagai mayoritas tatkala salat Idul Fitri.

PAPUA DALAM PANGKUAN NKRI
Berdasarkan Survei Sosial Ekonomi Nasional tahun 2009, kemiskinan

di Papua (37,5 persen), Papua Barat (35,7 persen), dan Maluku (28,2
persen).

Isinya, Belanda menyerahkan
Irian Barat kepada PBB (United Nations Temporary Executive Authority/
UNTEA). Kesepakatan itu menetapkan, sebelum akhir tahun 1969 akan
diselenggarakan Pepera. Sidang Majelis PBB 19 November 1969 menyetujui
hasil Pepera dan Irian Barat tergabung dalam NKRI.

KRONOLOGI KONFLIK TOLIKARA PAPUA JUMAT 1
SYAWAL/IDUL FITRI 1436 H/2015 M
Dimensi pemicu konflik berupa aspek ekonomi, politik, ideologi,

budaya, budaya dan agama,13 dan egoisme.14 Konflik berdimensi ekonomi
dan politik seringkali terkait dengan siapa mendapat apa, siapa kehilangan
apa, dan berapa banyak kehilangannya. Konflik berdimensi ekonomi
cenderung bersifat riil.

VONIS HAKIM DAN RASA KEADILAN
Safrudin selaku Majelis Hakim menjatuhkan vonis pidana penjara selama

2 bulan dan 26 hari pada dua terdakwa yakni Ariyanto Kogoya dan Jundi

Wanimbo di PN Jayapura Kamis 18 Februari 2016. Keduanya bertindak
sebagai provokator yang memicu kerusuhan di Karubaga, Tolikara, 16 Juli
2015 M/1 Syawal 1436 H. Terdakwa terbukti melanggar Pasal 160 juncto
Pasal 55 KUHP yakni menghasut 80 orang untuk menyerang 300 warga
yang sedang salat Idul Fitri di halaman Koramil Karibaga pukul 07.30 WIT.
Ariyanto mengeluarkan kata-kata ‘bubarkan dan hentikan’ (salat Id)

Bila tidak, mewujudkan toleransi
beragama tak akan terwujud. Hal ini sebagaimana diproduknya perda di
Kabupaten Tolikara Papua yang melarang umat agama mendirikan tempat
ibadah selain yang tergabung dalam GIDI. Perda tersebut sebagai embrio
terjadinya konflik berupa pembakaran masjid at-Muttaqin di Tolikara pada
1 Syawal 1436 H/2015 M tatkala muslim setempat melaksanakan salat

Idul Fitri 2015. Kejadian tersebut memicu riak kecil di daerah lain sehingga
memerlukan kesigapan semua elemen bangsa. Penegakan hukum dan
vonisnya diinformasikan secara terbuka pada publik agar menjadi pelajaran.

9 M.Dawam Rahardjo. Fanatisme dan Toleransi dalam pengantar buku Berislam
secara Toleran Teologi. 2011 Kerukunan Umat Beragama karya Irwan
Masduqi. Mizan: Bandung, hlm. xxvii.

10 Moh Rosyid. Mewujudkan Pendidikan Toleransi antar-umat Beragama di Kudus:
Belajar dari Konflik Tolikara Papua 1 Syawal 1436 H/2015 M. Quality Jurnal
Prodi Manajemen Pendidikan Islam Program Pascasarjana STAIN Kudus,
2016. hlm.378.

11 Toni Victor M. Wanggai. Rekonstruksi Sejarah Umat Islam di Tanah Papua.
Balitbang Kemenag RI: Jakarta. 2009.

12 Kompas, 29 September 2010.
13 Perda Provinsi Bali Nomor 3 Tahun 2005 menandaskan bahwa bangunan